

Tarptautinis susitikimas Paredeso mieste (Portugalija) sukvietė Europos sąjungos atstovus, dalyvaujančius projekte SEED

2024 m. rugsėjo 26 – spalio 30 d. Italijos, Kipro, Maltos, Portugalijos, Lietuvos, Latvijos, Čekijos ir Vengrijos delegacijos rinkosi Paredese, Portugalijoje, į pirmąjį tarptautinį Europos Sąjungos finansuojamą miestų susigiminiavimo projekto susitikimą – SEED bendruomenės: tvarios, įgalintos, etiškos ir demokratinės. Šia iniciatyva siekiama skatinti Europos bendruomenių bendradarbiavimą, daugiausia dėmesio skiriant atokesnėms vietovėms, siekiant tvarumo, taikant įtraukų požiūrį, suteikiantį galių visiems bendruomenės nariams.

Šio projekto pagrindas – pripažinti, kad tvarumas dažnai siejamas su didmiesčių vietovėmis ir dinamiškesne aplinka, o mažesnės bendruomenės ir sunkiai pasiekiamos grupės linkusios tvarumą laikyti mažesniu prioritetu. SEED projekto bendruomenės siekia pašalinti šią spragą tvariai permąstydamos vietas įpročius ir praktiką, įtraukdamos vyresnes kartas ir marginalines grupes. Projektu pabrėžiamas ryšys tarp tvarumo ir žmogaus teisių, užtikrinant teisingą ir įtraukų perėjimą visiems.

Renginio metu vyko seminarai, debatai ir praktinė veikla, skirta pagrindinėms su tvarumu ir socialiniu teisingumu susijusioms temoms spręsti. Daugiausia dėmesio buvo skirta temai „ES aplinkosaugos politika: tvarumas ir socialinis teisingumas“. Dalyviai buvo skatinami diskutuoti, kaip Europos aplinkos politika galėtų būti įgyvendinama vietos lygmeniu socialiai teisingu būdu.

Dalyvių keitimasis gerąja patirtimi buvo vienas iš pagrindinių šio susirinkimo rezultatų. Delegacijos dalijosi informacija apie galimas ES finansavimo galimybes, kurias būtų galima panaudoti kuriant vietinius, tvarius ir socialiai teisingus projektus. Šis keitimasis žiniomis buvo neįkainojamas padedant bendruomenėms suprasti, kaip gauti finansinių išteklių, kurie leistų joms įgyvendinti tvarumo projektus, pritaikytus jų vietos poreikiams.

Savo ruožtu, delegatai iš kiekvienos šalies taip pat pateikė įžvalgų apie vietines tvarumo problemas. Pavyzdžiui, dalyviai iš Portugalijos pabrėžė iššūkius, su kuriais susiduria kaimo bendruomenės, priimdamos žaliosios energijos sprendimus, o Italija pasidalijo strategijomis, kaip įtraukti vyresnes kartas į tvarumo pastangas.

Pirmame tarptautiniame susitikime dalyvavo ir viešosios, ir ne pelno organizacijos. Pagrindinis pareiškėjas „Lighthouse Languages“ iš Italijos bendradarbiauja su tokiais subjektais kaip St. Julians miesto Taryba (Malta), buvusios Yeri ir Derineya savivaldybės (Kipras), Arnot savivaldybė (Vengrija), Panevėžio miesto savivaldybės (Lietuva), APPIS asociacija (Portugalija), Krimuldos savivaldybės (Latvija) ir Jevišovicės savivaldybės (Čekija).

Renginio dalyviai ne tik pagilino savo supratimą apie ES aplinkos politiką, bet ir pasidalijo praktinėmis strategijomis, kaip įveikti vietos iššūkius ir užtikrinti, kad tvarumo pastangos būtų įtraukios ir bendruomenės vadovautųsi jomis.

Pirmasis susitikimas pažymėjo ilgalaikio tarpvalstybinio bendradarbiavimo pradžią, nes SEED bendruomenės ir toliau plėtoja iniciatyvas, kurios iškelia atokias ir marginalines bendruomenes į ES tvarumo darbotvarkės priešakines linijas.